АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЪСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 1.03.2023г. J\b 208-р
Курская область, п. Прямицыно

О проведении муниципального этапа областного конкурса
детско-юношеского творчества

по противопожарной и аварийно-спасательной тематике
(нЕоПАЛиМАя кУПинА>

В соответствии с планом работы управления образования

Ддминистрации Октябрьского района Курской области на2024 год, в целях

осуществления противоtrожарной пропаганды, популяризации деятелЬнОСТИ

добровольной и профессиональной пожарноЙ охраны, воспитания И

формирования гражданской ответственности, формирования и закреПлеНИЯ

навыков грамотного поведения в условиях пожара и других чреЗВычаЙНЫХ

ситуациях, привлечения внимания детей и взрослых к проблемам

правонарушений в области пожарной безопасности и привлечения УЧаЩИХСЯ

в ,.Щружины юных пожарных:

1. Провести с l |.0З.2024 по 18.03.2024 муниципальный этап областного

конкурса детско-Юношеского творчества по противопожарной и аварийно-

спасательной тематике кНЕОПАJIИМАЯ КУIIИНА> (далее Конкурс).

2. УтвердитЬ состаВ оргкомитета по проведению Конкурса

(приложение Nч1).

3. Утверлить Положение о проведении Конкурса (приложение NЧ2).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

нач€шьника управления образования Администрации Октябрьскогорайона

Курской области Никифорову Л.

5. Распоряжение вступ подписания.

Глава Октябрьского района
Курской области о.А. Быковский

Приложение М 1 к распорлкению
А.щлинистрации Окгябрьского района
Курской области
от 11.03.2024 г. NО08 -р

состАв
Оргкомитета по проведению муниципального этапа областного

конкурса детско-юношеского творчества
по противопожарной и аварийно-спасательной тематике

(нЕоПАЛиМАя кУПиНА>

Администрации Октябрьского района Курской области;

согласованию);
3. Новиков И.В. -начальник отдела надзорной деятельности и

профилактической работы по г. Курчатову, Курчатовскому и Октябрьскому

районам, подполковник внутренней службы (по согласованию).

Приложение }ф 2 к распоряlкению
А,шrлинистрщии Окгябрьского района
Курской области
от 11 .03.2024 г. NФ08 -р

ПОЛОЖЕНИЕ
по проведению муниципального этапа областного конкурса

детско-юношеского творчества
п о п роти во п ожа рн ofiiiilýrlT lffi;жн

о й те м ати ке

1. Общие положения
1.1. Организатор Конкурса - управление образования Администрации

Октябрьского района Курской области.

2. Задачи Конкурса:
_ изучение Правил пожарной безопасности и мер по защите оТ ОГНЯ

жизни и здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению
пожаров, обl^rение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных

ситуациях;
- активизация и поддержка творческоЙ инициативЫ Обl^rаюЩихся,

вовлечение их в творческую деятельность в области пожарной безопасности;
- консолидация преподавательского состава образовательных

организаций, творческой интеллигенции, родителеЙ и общеСтвенностИ В

работе по рЕlзвИтию твоРческоЙ деятельности детеЙ в области пожарной

безопасности;
- р€lзвитие художественного самодеятельного мастерства и создание

условий для творческой саморе€шизации;
- профессионЕtльн.UI ориентация подростков, привитие интереса к

профессии пожарного и спасателя;
- усиление противопожарной пропаганды и профилактика

правонарушений несовершеннолетних в области пожарной безопасности.
- выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с

ограниченными возможностями И из м€lлоимущих и соци€rльно

незащищенных категорий.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса:
Конкурс проводится В период с 11.03.2024 по 18.03.2024r

,,щля уrастия в конкурсе необходимо подать заявку по приложенной

форме за подпИсью рукОводителя образовательной организации в формате
PDF и WORD в МКу <Октябрьский РМк). Срок подачи до 18.03,2024

включительно.

п/п
Название
работы

Номинация Фамилия,
имя, возраст
конкурсанта

Сбразовательн
ш организация

ФИО педагога
(полностью)

4. Участники конкурса
К rIастию в конкурсе допускаются обуrающиеся и воспитанники

общеобр€вовательных организаций.
На муниципЕLпьный этап принимаются работы победителей (только I

места) школьных этапов конкурса не более одной работы в
номинации и возрастной грчппе (всего не более 12 работ).

Все участники подр€tзделяются на 4 возрастные группы:
. до 7 лет (включительно, совместное творчество взрослых и

детей). 8-10 лет (включительно)
. 11-14 лет (включительно)
. 15-18 лет (включительно)

5. Номинации конкурса
- художественно-изобразительное творчество:

стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы .ЩIОП,
книжная графика, иллюстрации
содержания.

информационного

- декоративно-прикладное творчество: работы традиционных
народных ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетн€UI

композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивкЩ нитянuUI графика,

вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание,

художественнЕUI резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка,

витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинографиg и ДР.

- технические виды творчества: моделирование, конструирование,

макеты, проекты, технические приборы, настольные и компьютерные игры,

киНо-ВиДео-аУДио.ПроДУкция'гоЛоВоломки'кроссВорДыиТ.П.

б. Тематика работ, предоставляемых на Конкурс.

- предупреждение пожаров и ш€Lпости детей с огнем;
- действия в условиях пожаров и чрезвычайных сиryаций, оказание

помощи пожарным и спасателям;
- работа, уrеба и быт профессион€lльных пожарных и спасаТелей,

работников Вщпо, Дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным

спортом;
- история пожарной охраны и ВДПО;
- пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и

объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары;

- coBpeMeHHEUI противопожарн€tя и спасательная техника и перспективы

ее р€ввития;
- нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами

возникновения пожаров ;

рисунок, плакат,
NДIC, ГПС, ВДПО;
и познавательного

каждой

- реклама и юмор в пожарном и спасательном деле;
- деятельность пожарно-спасательных служб, а также другие

направления борьбы с пожарами, спасания людей (летей) и матери€Lпьных

ценностей.
Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с использованием

различных матери€lлов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные
матери€tлы и др.), могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п.

7. Критерии оценки.

- творческий подход к выполнению работы;
- соответствие заявленнои темы;
- новаторство и оригин€lльность;
_ высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника

исполнения;
- соответствие работы возрасту r{ащихся;
- эстетический вид изделия (оформление изделия).

(( uческuе чесmвФ, uнduв
коttлеюпавные рабоmьt (с чuслом ччасmнuков не более mоех\.

8. Требования к оформлению работ.

Формат настенных работ: А2, АЗ, А4.
настольные работы устанавливаются и закрепJuIются на жесткой

подставке (основе) размером не более 300*400 мм и должны соответствовать

размеру работы.
на каждой работе оформляется табличка с лицевой стороны

й работы нижнем

в табличке ук€вываются: фамилия, имя) отчество автора полностью,

возраст, н€ввание работы, техника исполнения, наименование у{реждения
(название студии), фамилия, имя, отчество руководителя, адрес уrебного
заведения.

требования к работам не должны ограничивать творческий поиск

rrастников, сужать разнообр€вие представляемых на Конкурс работ.
работы, представленные на Конкурс, авторам не возвращаются, они

используются для оформления выставок детского творчества, передаются в

пожарные части MLIC России и ППС Курской области,

Иванов Петр Сергеевич, 11 лет

кПожар в жилом доме)), графика

ко-юношеская студия кВымпел>

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна

г. Рыльск, Курская область

9. Соглашение.
Участник Конкурса иlпли его законный представитель ознакомлен и

согласен, что несет полную юридическую ответственность за

предоставленную информацию.
Участник Конкурса иlили его законный lrредставитель разрешает

использовать свои предоставленные персон€lльные данные в пределах,

установленных действующим законодательством Российской Федерации,
включ€uI р€}зрешение на использование фото- и видеоматери€LIIов в сети

интернет.
Участник Конкурса пlили его законный представитель гарантирует, ЧТо

вся информация, предоставленн€ш Организатору, не нарушает права третьих
лиц. Организатор не несет ответственности за возможные претензии треТЬиХ

лиц за нарушение авторских и иных прав к матери€Lпам, поданным
Участником. Такие претензии урегулируются Участником самостоятельно и

за его счет в полном объеме.

10. Подведение итогов Конкурса

победители конкурса награждаются дипломами, призёры грамотами

Администрации Октябрьского района.
педагогам, подготовившим победителей конкурса, объявляется

благодарность Администрации Октябрьского района.